
                                                                               
 

 

 وری کارکنان را افزایش دهیم؟چگونه بهره

از  ، به معنای استفاده بهینهوری کارکنانافزایش بهره

ش های آنان است. برای افزایزمان، منابع و توانمندی

فاده استتوانید از راهکارهای زیر وری کارکنان، میبهره

 کنید:

 های کاربردی: ارائه آموزش 

کند تا مناسب به کارکنان کمک میهای آموزش

 های خود را بهبود داده و به کارآمدی بیشتریمهارت

 ساتیداتواند با استفاده از ها میدست یابند. این آموزش

ن داخلی یا استفاده از اساتید موسسات خارج از سازما

 ارائه شوند.

  ابزارهای مناسبارائه: 

ان های مناسب، به کارکناستفاده از ابزارها و فناوری

ها تر و بهتر از منابع و دادهکند که سریعکمک می

 هایافزاراستفاده کنند. به عنوام مثال استفاده از نرم

، مدیریت پروژه، CRM ،ERPاتوماسیون اداری، مالی، 

 ی و گیرسفارشافزارهای افزارهای تحلیل داده و نرمنرم

تواند به کارکنان کمک کند تا آنلاین میمحاسبات 

 تر و بهتر کار کنند.سریع

 

 های رشد و توسعه:ارائه فرصت 

ا به های رشد و توسعه به کارکنان، آنان رارائه فرصت  

های جدید های جدید و یادگیری مهارتانجام فعالیت

 هایتواند شامل دورهها میکند. این فرصتتشویق می

های تحقیق و توسعه، آموزشی، مشارکت در پروژه

بازاریابی و فروش، تحقیقات بازار، فنی و مهندسی، 

کنندگان و سنجی، ارزیابی تامینکارسنجی و زمان

 د.پیمانکاران و... یا ارتقای سمت و موقعیت شغلی باش

 

 

 

 بهبود محیط کار: 

فاکتورهای  محیط کار مناسب، یکی از اساسی ترین

وری کارکنان است. برای بهبود محیط بهبود بهره

ن توانید از راهکارهایی مانند: دکوراسیوکار، می

اداری و رنگی مناسب، بهبود نورپردازی، تهویه 

ی بیعمطبوع، ارائه فضاهای باز، استفاده از گیاهان ط

 د.و یا ارئه امکانات ورزشی و تفریحی استفاده کنی

 

 

 

 

 ی و تعامل:تشویق به همکار 

تشویق کارکنان به همکاری و تعامل با یکدیگر، بهبود 

کند. برای این منظور، وری کارکنان را تسهیل میبهره

ها، توانید از راهکارهایی مانند: برگزاری کارگروهمی

ها و جلسات هفتگی، تشویق به اشترک گذاری کمیته

 ها )مدیریت دانش، نظام مشارکت و...(،تجربیات و دانش

استفاده از افراد باتجربه و بادانش به عنوان مدرس، 

ها و امتیازات ارزیابی عملکرد تیم و گروه، و ارئه مشوق

پذیر استفاده کننده و همکاریبه کارکنان همکاری

 کنید.

 

 

 



                                                                               
 

 

 

 پاداش یا تنبیه؟ چماق یا هویج؟

کدام یک بیشتر موجب ایجاد انگیزه در کارکنان 

 شوند؟می

 

فیلسوف انگلیسی مشهور قرن هجدهم،  بنتامجرمی 

 جمله معروفی دارد:

کند و تمامی اعمالی درد و لذت بر انسان حکومت می

می گوید و تمادهد، تمامی آنچه که میکه فرد انجام می

ار اندیشد، تحت تاثیر درد و لذت قرآنچه که به آن می

 دارد.

 

د اییدانشمندان علوم اعصاب، همین نظریه را تتحقیقات 

خواهیدبه کند. به همین دلیل هم وقتی شما میمی

-بایست استنباطی از پیشکسی انگیزه بدهید، یا می

ی بینی لذت را برای وی فراهم کنید و یا اینکه هشدار

 از دردهای ناشی از تنبیه را یادآور شوید.

ن ارد، آدای از ابهام قرار که همواره در هالهای اما نکته

 بایست مورد استفادهاست که کدام یک و چه زمانی می

 قرار گیرد؟ 

 

 

دهند هنگامی که دانشمندان علوم اعصاب پیشنهاد می 

خواهید افراد را به انجام کاری تشویق کنید) به می

عنوان مثال: نیاز به حضور کارکنان بیش از ساعات 

کاری متداول(، پاداش بسیار اثربخش تر از مجازات 

افراد را از انجام خواهید نتیجه خواهد داد. اما اگر می

اعمالی باز دارید) به عنوان مثال عدم افشای اطلاعات 

های تنبیهی موثرتر طبقه بندی شده سازمان( سیاست

 خواهد بود.

 

 

 بایست باهایی میالبته در تعمیم نتایج چنین پژوهش

توان نتیجه احتیاط عمل کرد، ولی در عین حال می

 ن) به عنوانهای مثبت در دیگراگرفت ایجاد پیش بینی

ب ومثال: اطلاع رسانی ماهیانه کارآمدترین کارمند در 

سایت شرکت( ممکن است در ایجاد انگیزه برای 

یل دل اقدامات مثبت، موثرتر از این باشد که افراد را به

عملکرد ضعیف به کاهش رتبه سازمانی و یا کاهش در 

 ها تهدید کنیم.پرداخت

 

 

 

 

اغلب  هشدارهاالبته دلیل دیگری نیز وجود دارد که 

محدودی دارند. مغز انسان اغلب اطلاعات مثبت را تاثیر 

 کند. چرا که افراد بهتر از اطلاعات منفی کدگذاری می

یش اطلاعات مثبت را ببینانه  اغلب با یک رویکرد خوش

 دانند.از اطلاعات منفی به خود مرتبط می

 

 ذاریدهد که برای اثرگج تحقیقات نشان میدر انتها نتای

 در بیشتر بر کارکنان، بهتر است به جای ترساندن افراد

های های انجام ندادن کاری، از پاداشخصوص مجازات

محتمل برای ترغیب افراد به انجام اعمال مثبت در 

 سازمان اقدام کنیم.
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